
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Дворец 

творчества детей и молодежи» городского округа Тольятти  

 

ПРИКАЗ  

 

 

О внесении изменений в учетную политику  

  

«28» декабря 2024г. № 187 

  

  

Во исполнение Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, приказа Минфина от 01.12.2010 № 157н, 

Федерального стандарта «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» (утв. 

приказом Минфина от 30.12.2017 № 274н) 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

1. Внести изменения в учетную политику для целей бухгалтерского учета, утвержденную 

приказом руководителя от 27.12.2021 № 138. 

2. Внесенные изменения действуют при формировании объектов учета с 01.01.2025. 

3. Опубликовать изменения в учетную политику на официальном сайте учреждения в 

течение 10 дней с даты утверждения. 

4. Довести до всех подразделений и служб учреждения соответствующие документы, 

необходимые для обеспечения реализации учетной политики в учреждении и организации 

бухгалтерского учета, документооборота, санкционирования расходов учреждения. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по экономике и 

финансам А.В. Назарову. 

 

  

 

 

 

 

Директор      Л.В. Скрипинская 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 28 декабря 2024г. № 187 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УЧЕТНУЮ ПОЛИТИКУ 

для целей бухгалтерского (бюджетного) и налогового учета  

муниципального бюджетного образовательного 

 учреждения дополнительного образования  

«Дворца творчества детей и молодёжи» городского округа Тольятти 
 

 

 

 

 

В пункте 1.10. дополнить перечень первичных учетных документов и регистров, 

составляемых в виде электронного документа: 

 Инвентаризационная опись остатков на счетах учета денежных средств (ф. 

0510464); 

 Инвентаризационная опись (сличительная ведомость) бланков строгой отчетности 

и денежных документов (ф. 0510465); 

 Инвентаризационная опись (сличительная ведомость) по объектам нефинансовых 

активов (ф. 0510466); 

 Инвентаризационная опись расчетов по поступлениям (ф. 0510468). 

 

Пункт 1.18. изложить в новой редакции: 

1.18. Формирование электронных регистров бухгалтерского учета осуществляется 

в следующем порядке: 

 в регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные (сводные) 

учетные документы по датам совершения операций, дате принятия к учету 

первичного документа; 

 Журнал операций (ф. 0509213) по всем забалансовым счетам формируется 

ежемесячно в случае, если в отчетном месяце были обороты по счету; 

 инвентарная карточка учета основных средств оформляется при принятии 

объекта к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, 

модернизации, реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии. При 

отсутствии указанных событий — ежегодно на последний рабочий день года 

со сведениями о начисленной амортизации; 

 инвентарная карточка группового учета основных средств оформляется при 

принятии объектов к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, 

модернизации, реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии; 

 опись инвентарных карточек по учету основных средств, инвентарный список 

основных средств, реестр карточек заполняются ежегодно в последний день 

года; 

 другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости, если 

иное не установлено законодательством РФ. 

https://gosfinansy.ru/#/document/86/798849/
https://gosfinansy.ru/#/document/86/798849/
https://gosfinansy.ru/#/document/86/798850/
https://gosfinansy.ru/#/document/86/798847/
https://gosfinansy.ru/#/document/86/798851/


Основание: пункты 11, 167 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, Методические 

указания, утвержденные приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н. 

Учетные регистры по операциям, указанным в пункте 2 раздела IV настоящей учетной 

политики, составляются отдельно. 

 

Пункт 1.19. дополнить: 

С графиком документооборота, а также с каждым изменением к нему должны 

ознакомиться все сотрудники, ответственные за оформление и представление первичных 

документов. Факт ознакомления и собственноручная подпись сотрудника об 

ознакомлении регистрируются в Листе ознакомления. 

В случае, если ответственный сотрудник не передал в бухгалтерию первичный документ в 

срок, установленный в графике, главный бухгалтер уведомляет об этом сотрудника, 

руководителя его подразделения, а также руководителя учреждения.  

Основание: пункт 1, подпункты «г», «ж» пункта 6 приложения № 2 к СГС «Учетная 

политика, оценочные значения и ошибки», часть 3 статьи 9 Закона № 402-ФЗ. 

 

Пункт 2.4. изложить в новой редакции: 

2.4. Отдельными инвентарными объектами являются: 

- принтеры; 

- сканеры; 

- комплекс автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения и 

управления эвакуацией; 

- комплекс охранной сигнализации. 

 

Пункт 2.6. изложить в новой редакции: 

2.6. Присвоенный объекту инвентарный номер обозначается путем нанесения номера 

на инвентарный объект краской или водостойким маркером. В случае если объект 

является сложным (комплексом конструктивно-сочлененных предметов), инвентарный 

номер обозначается на каждом составляющем элементе тем же способом, что 

и на сложном объекте. 

 

Раздел 2 дополнить пунктами: 

2.21. При переоценке объекта основных средств накопленная амортизация на дату 

переоценки пересчитывается пропорционально изменению первоначальной стоимости 

объекта таким образом, чтобы его остаточная стоимость после переоценки равнялась его 

переоцененной стоимости. При этом балансовая стоимость и накопленная амортизация 

увеличиваются (умножаются) на одинаковый коэффициент таким образом, чтобы при 

их суммировании получить переоцененную стоимость на дату проведения переоценки. 

Основание: пункт 41 СГС «Основные средства». 

2.22. Ответственными за хранение технической документации на объекты основных 

средств являются ответственные лица, за которыми закреплены объекты. Если 

на основное средство производитель (поставщик) предусмотрел гарантийный срок, 

ответственное лицо хранит также гарантийные талоны. 

 

5.5. Фактическая стоимость материальных запасов, полученных в результате ремонта, 

разборки, утилизации (ликвидации) основных средств или иного имущества, определяется 

исходя из следующих факторов: 

 их справедливой стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету, 

рассчитанной методом рыночных цен; 

 



Пункт 5.5 дополнить: ГСМ списываются на расходы по фактическому расходу 

на основании путевых листов, но не выше норм, установленных приказом руководителя 

учреждения. 

 

Раздел 7 дополнить пунктом: 

7.10. Дебиторская задолженность списывается с учета после того, как комиссия по 

поступлению и выбытию активов признает ее сомнительной или безнадежной к 

взысканию в порядке, утвержденном положением о признании дебиторской 

задолженности сомнительной и безнадежной к взысканию, — приложение 19. 

Основание: пункт 339 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 11 СГС 

«Доходы». 

 

Пункт 8.1. дополнить: 

В отношении платных услуг, по которым срок действия договора менее года, а даты 

начала и окончания исполнения договора приходятся на разные отчетные годы, 

учреждение не применяет положения СГС «Долгосрочные договоры». 

 

Пункт 8.3. изложить в новой редакции: 

8.3. В составе расходов будущих периодов на счете КБК Х.401.50.000 «Расходы будущих 

периодов» отражаются: 

 расходы на страхование имущества, гражданской ответственности. 

Расходы будущих периодов списываются на финансовый результат текущего 

финансового года равномерно по 1/12 за месяц в течение периода, к которому они 

относятся. 

По договорам страхования период, к которому относятся расходы, равен сроку действия 

договора. 

Основание: пункты 302, 302.1 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

 

Приложения 3 и 3а «График документооборота» изложить в новой редакции в 

Приложении 1 к настоящему приказу. 

 


		2025-05-14T10:25:24+0400
	00bcfea1611b9797c0
	Скрипинская Любовь Викторовна
	Я являюсь автором этого документа




